VARIORUM NOTÆ.

I. — *Excusa sunt.* Legendum puto *excussa sunt.* Respicit enim auctor ad illud *Exod. xii., 35, 36*: *Filiï Israel — petierunt ab Ægyptiis vasa argentea et aurea, — et spoliaverunt Ægyptios.* GALLAND.

II. — *Nisi desertores.* Sicut et alibi, mendum heic irreperat apud Erasmus, ut legeretur *non*, eo quod vetus excusum legal non; cum potius juxta ms. cod. significet nisi. PAMEL.

Ordinationem Dei. Hoc quoque recte Gravius et

ms. cod. pro ordinem: alludit enim ad ordinationem Cornelii, de qua paulo post. PAMEL.

Fecistis... conventionem. Hunc locum sic restitui, tum ex epist. LV. Cypr. tum ob vocem Graviam σύνθετα. Hactenus legebatur cogitationem. PAMEL.

Infelicissimi. Coeterius et ms. cod. *infelicissime.* Non male. Sed illud placet magis, ut per ἀντίφαστον alludat ad Felicissimum; cuius sōpe in Cyprianis mentio, et præsertim epist. jam laudata LV. PAMEL.

arcam, et post septimum diem iterato emissam, recepit eam portantem suo ore olivæ folium (*Gen. viii, 9-11*).

III. Et ego quidem, fratres dilectissimi, non temere ista cogitans, nec humana sapientia conspirans, sed ut coelestis Domini dignatione necessarie et pertinenter mentibus nostris concipere permittitur; dico illam, id est, columbam, duplēcēm nobis per semetipsam significare figuram. Prīnam quidem et principalem, suam, hoc est spiritalem, olim, id est, ab initio divinæ administrationis insistit, et sacramentum Baptismatis quod in salutem generis humani provisura, et soli Ecclesiæ coelesti ratione celebrare, per os suum præstendit. Ter enim emissa ex arca, volitans per aerem super aquam, significabat jam tunc Ecclesiæ nostræ sacramenta. Unde et Dominus Christus Petro, sed et ceteris discipulis suis mandat, dicens: *Euntes evangelizate gentibus, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19)*. Hoc est, ut Trinitas illa quæ sub Noe per columbam figuraliter operata est, hæc nunc in Ecclesia per hos spiritualiter operetur.

IV. Sumamus jam nunc et secundam personam columbæ ex arca emissæ; diluvii scilicet tempore, quando omnes abyssi proruperunt, quando cataractæ cœli patescatæ sunt super terram, propter facinora hominum quæ quotidie exercebant coram Domino, sicut Moyses dixit: *Et vidit Dominus Deus redundare nequitiæ hominum super terram, et quod omnes in malum recordarentur a principio dierum suorum, et dixit: Perdam hominem quem feci, a facie terræ, ab homine usque ad pecus, et a reptili usque ad volatilia cœli (Gen. vi, 5-7)*. Emittitur ergo tempore cataclysmi columba ex arca, aquis violenter toto orbe terram infestantibus.